probavit quoniam dominus de gentibus uerbis  
predicato. **HUGO** Et non fuit  
res ficit. **CASSI** Utique dominus  
so. dulcedinem tristiciam vertit in gaudi-  
um aegritudines detestabiles in  
sa in. **HUGO** Iste autem pedes et  
tem. **HUGO** canes domini aiai  
sunt ad macerium quod domini passionem  
perfrisse cognoscunt ut sequentur  
dicit. **DE RUM** per fidem Ihesu  
gressus tuos deo. Quotiter ingressus  
es hunc mundum in magis paupertate  
et quotiter humiliatus occisus exal-  
tatus es in celum a glorificatus. hos  
ingressus videunt credendo atque eos  
debet potuerunt imitando secuti  
sunt. Et ut dominum salvatorem euidenter  
onderet a dicit. **INGRESSUS DEI MEI**  
**REGIS MEI.** De quo rege scriptum est in  
titulo crucis. **IHSUZ NAZARENUS** in  
deo. Quod est. **CASSI** Corpus tuo  
in sancto. in quo eat  
plenitudo diuinitatis quam pidi vi-  
dere non poterat. ad hos ingressus  
infinuatos. **PREUENERUNT PRINCI-  
PES.** At primi pdcatores apostoli que-  
bus super ecclesiam datus est principatus  
annuntiantes nouum testamentum.  
**LONNIDI PALLENTIBUS.** At deum per  
omnia bona opa laudantibus. In me-  
dio inuenientibus. At ecclesia primi  
tum quod tunc pascebant lacrime mira-  
culorum. ipsorum dico ecclesiam. **TRUMPAT**  
**MISTRIAM.** At agencium primam in car-  
nis mortificatione. **TIMPANUM** fit de-  
corum mortui aialis extento super li-  
gnum. hoc est corpus nem in memo-

ria crucis christi primam mortificau-  
tum. Totum quod predidit est ab il-  
lo loco deus ostendit capitulum inimi-  
co suorum expomit ad tram hunc modo  
**NICO** Veritatem de con-  
fingit capita immico  
rum suo. At sacerdotes et principes  
iudeorum ut super dictum est. Veritate ca-  
pilli pambulancium delictis suis. At  
ciuitate iherusalem quod erat caput  
regni iudee. **VNI D**icitur Verter capilli  
et capillosa quod pro muros et turre  
ea circubantes videbat in expugna-  
bilis sic verter capillous videtur  
fortis et tamen fuit destruta a incisa  
a romani propter predictum eorum in  
habitacione. **MODUS** autem destruc-  
tio eius subdictus est. **Dicitur** dominus ex  
basan. **AD CUIUS INTELLEMEN-  
SIA** intelligi sciendum  
quod iudea in quo metro polis erat iheru-  
salem sita ex una parte super iorda-  
ne fluuium inquit quae est terra basana;  
ex libro numeri. **ET EX ALIO LATERE** su-  
per mare mediterraneum. **VESPASIANUS**  
autem missus a neroni otria iudeam ag-  
gregauit sibi exercitum ex veteri et late-  
ri. per tram basan et per mare. **ET HOC**  
est quod dicitur. **Dicitur** dominus quod ex simili  
sposicione facta est destruacio iudee in  
victori mortis christi sic predixerat  
ipse salvator. **LU. XI.** ex basan. Co-  
uertam profundum maris. At iudeam  
exercitum otria iudeam ex parte basan  
et ex parte maris. **UT INTINGUAT** pes  
tuorum saguine lingua canum tuorum  
ex inimicis ab ipso. **Quod in destrucci-**  
**one iherusalem tanta fuit occisio iude-**  
**orum quod pes abulancium tingebat**  
**in sanguine et canes secundum suum**  
**apertum poterant ab ipso saguine**

A. 11. 1

faciat. **A** principio enim bellum ad  
finem fuerit decies centum milia in deo-  
ru; occisi ut dicit iosephus in libro  
de iudaico bello. Causa autem tante oc-  
cisionis subdicitur cui dicitur. Viderunt  
ingressus tuos deus. Judei enivide-  
rant pressum per terram; eorum predica-  
do miracula faciendo. Et ideo magis  
sunt puniti tanquam excusationes sui  
sceleris non habentes Christum quod saluator  
Iesus Christus dicit. Si ergo a nobis fecissem in  
eis que nemo alii fecerit patrem non  
habet. non autem videtur a deo tunc me  
et proximum meum. et ibidem promittitur. Si  
non venissem a locutus eis non fuisset  
patrem non habent. non autem excusationes  
non habent de patre suo. Ingressus dei  
mei regis mei. In hoc psalmista  
confiteatur deitate Christi eius humani  
tare in quam descendit a deo et aliis regi-  
bus. Quem in sancto. In celo empero  
scimus a angelis a spiritibus a prophetis.  
Deinde ponitur Christianorum laudacio  
que processit non ex zelo vindictae sed  
sime iusticie cui dicitur. Puenerunt.  
**Circa** quod sciendum quod annis remitterent  
ad destruendam iherusalem et terram. in  
circumferentiam Christiani ibidem existentes mo-  
ritu angeli transierunt in regnum  
agrippae quod erat confederatum; Roma-  
nis putatur in ecclesiastica histo-  
ria. hoc est quod dicitur. Puenerunt principes. In apostolia aliis principales inter  
Christianos quod sic dicitur est preuenire  
aut destructionem esse. inde recesserunt  
ad regnum agrippae transiundo ubi  
cum aliis fidelibus insistebat Simis  
laudibus. Ideo subdicitur. Qui psal-  
lentibus in medio iuuenientiam tym-  
panistrorum. In virginum deo tarum

et a principio ecce aliquis virginis su-  
erunt deo consecrata sicut beatam virginem  
mariam et plures alie virginis et mu-  
lieres quae hic nostrarum tympanistrie  
quae cum apostolis insistebat Simis laudi-  
bus. Et hoc modo beatissima Augustina virgi-  
nem mariam nostrarum tympanistriae in  
sermone de nativitate ipsius dicit. **A**udite igitur quae ad modum dum tympanis  
mystria nostra catauerit. Ait enim. Ha-  
gnificat anima mea dominum. Christum omni-  
ma bona. **Hugo**. Non esse  
fideles. **Hugo** desij be-  
ne dicte deo. I creatori quem vos fecistis  
eum laudatis. **Dominus**. quoniam nos de male  
dictione redemit. vos inquit bene dicis  
te domini. **Gloria**. Qui potatis estis  
no. **Gloria**. De fontibus israel  
hebrei. i. de doctrina apostolorum ab eo  
rum imitatione predicatis quos de  
populo israel elegit ut eos facere  
fons. **Nicolaus**. quibus tantum a-  
tes. **Nicolaus**. fontibus originata  
est deuocio laudis in ecclesiis. **Ebi-**  
**remannini** adolescentulus. In ecclesiis  
suis est paulus qui fuit de tribu be-  
mannini sic ipse dicit ad romanos  
xi. Qui tunc fuit adolescentulus qui  
fuit conuersus ad fidem. Unde  
dicitur actuorum. vii. Et restes depo-  
suerunt se cū pedes adolescentis  
qui vocabatur Saulus. Vel dicitur  
adolescentulus quia inter aposto-  
los fuit nouissimus ad fidem; ve-  
tus. unde ipse dixit prima ad cori-  
inthios. xv. Ego sum minimus ap-  
stolorum qui factus est in mentis  
excessu. quia fuit raptus usque ad  
tercium celum ut haletur. ii. ad cori-  
inthios. xiiij. **Principes iudaici**

corum.] **A**brām dñs noster ihs  
christus fuit de tribu iuda secundū  
carnem vt habeatur ad rō. **A**p̄lī  
ergo fuit p̄ncipes iuda et regis xp̄i  
et ipsi sunt duces p̄p̄loꝝ cōuerso  
rum ad fidēl. **p̄ncipes zabolon et**  
**p̄ncipes neptalim.** **Trib⁹ zabolon**  
a tribus neptalim accepētunt  
sortes suas pro magna pte in ga  
bile aut habeat in libro Iosue de q̄  
fuerunt pluēs apostoli et discipu  
li christi vñ vocabātur galilei ut  
dic̄t actu. v. a. q̄ **I**t ideo de tribu za  
bulon a tribu neptalim fuerunt  
ibi ali. **C**ah. **I**thij omnes bene  
quā. **C**ah. **p̄ncipes appella**  
ti sunt q̄r eos honore ac primatu  
dignissimos fidelium turba se q̄bāt  
**Nico.** **L**anda. **v**erbum est  
psalmiste loquētis in  
psona p̄mītue eccē. **I**t est sensus  
lmāda deus virtuti tue. **I**n potesta  
ti angelice que tua mādata exē  
quitur. s. vt protegat nos a defen  
dat quod tunc factum fuit. q̄r sic  
dictum est eccā fidelium de mom̄  
tu angeli transiuit agrippa regnū  
tanq̄ ad locum securum. **E**tiaꝝ tūc  
petrus fuit eductus de carcere per  
angeluz; vt habeatur actu. xij. **L**cō  
firma hoc deus quod op̄atus es i  
nobis. nos dicendo. et resurreci  
onem tuam manifestando a sp̄m  
sanctum nobis mittendo. **A**tem  
plo tuo. **T**ranslacio romana hēc  
**A** templo sancto tuo. q̄s est in iher  
usalem. **I**quia in illo templo xp̄s  
frequenter docuit et in monte syō  
in quo erat tēplū. sup apostolos  
alios et discipulos sp̄m sc̄m misit

**S**m q̄ dīc **J**eromī in ep̄la ad pau  
tinum de omnibꝫ sacre scripture li  
bris **L**ibi offētent reges munera. **P**er hoc eī q̄ christus apostolos  
alios et discipulos sic cōfirmauit  
et cōstanter fidem predicauerunt  
p̄ orbem multi reges cōuersti dede  
runt multa et magna munera ad  
edificationem eccārum et sustēta  
tionem pauperum xp̄ianorū. amo  
re xp̄i sicut pat̄; ex gestis aposto  
lorū aliorumq̄ christi discipulo  
rum. **D**ēmēt̄ inuehitur psalmista  
contra gentiles tyrannos inē q̄s  
maiores fūerunt impatores roma  
ni et eoꝝ prefec̄ti qui conati sunt  
fidem catholicam destruere vt pa  
tet de nerone domiciano decio dio  
clianio valeriano et multis alijs  
**I**t quantū ab hoc dicit. **E**ne repa  
feras. **V**ocat em̄ p̄ncipes roma  
nos feras ppter suam feritatem q̄a  
dabant feras martires deuorādos  
put habet in multis martirū ge  
stis. **I**t vocat hos p̄ncipes feras  
Larūdīmis. **I**quia rēto vāne glorie  
mouebant. **I**t sicut atūdo ad quā  
libet partem vento flante se flectit  
**S**ic isti p̄ncipes ad quēlibet circ  
um ydolatrie de facili cōvertebā  
tur. secundū q̄ dicit leo papa in ser  
mone sanctorū petri et pauli de rō  
q̄ magnam credebat se fecisse reli  
gionem cui; nullius gentis respu  
isset salutatem. **E**t bene dicit. icre  
pa feas. q̄r psalmista preuidit cō  
stantinum impatorē post multa;  
stragē xp̄ianorum a delubro p̄cu  
ciendū et a p̄ncipibus aplo  
minivit petro et paulo in cōpādū

A. iii.

et sic ad fidem conuerternam ut  
habetur in gestis sancti silvestri.  
Et predichi principes romani qui  
vocati sunt fere propter suam crudeli-  
ta tem sunt etiam congregatio tau-  
roꝝ. Hoc est copantur tauris do-  
mesticis quod notaꝝ p hoc quod  
subditur in vaccis populorꝝ. Iqa  
tauri mdomini non sunt sic cōgre-  
gati cum vaccis hominum. Et ratio hu-  
is copationis est qꝫ non soli co-  
nabantur subuertere xpianos p  
toruꝝ fere sed etiam p blan-  
dimenta tanqꝫ tauri domestici p  
mittendo eis honores diuicias a fi-  
milia dum tū vellent recedere a fide  
xpiana ut patet in multis martiis  
gestis. Ideo subditur ut excludatur  
a veritate a confessione fidei eos qꝫ  
probati sunt argento. In magis p  
bati sunt in fide qꝫ argentum in for-  
nace. Dissipa gentes que bella vo-  
luit. Iste gentes sunt romanis qꝫ p  
bella totum orbe; sibi subiugaue-  
runt. remēt legati ex egypto. Hoc  
cōuenienter potest expōni de phi-  
pone qui cum suis sociis de alexan-  
dria egypti fuit missus legatus ab  
impatorem claudiuꝝ. Et tunc stra-  
xit familiaritate; cum petro aplo  
rome existentia reuertēt alexan-  
driam eccām sancti marci congre-  
gatam honorauit aī libris suis  
magnifice cōmendauit p̄t scribi-  
tur in libro illustris viroꝝ. Ethio-  
pia preueniet manus eius deoꝝ.  
Ethiopia emē iuxta egyptiā citi-  
us fuit cōuersa ad xp̄m qꝫ egypt  
p̄ beatum matheū ap̄lū qui veni-  
ens ad istam p̄uinciam baptiza-

uit regem et filium eius quē a mo-  
te suscitauerat. a filia eius cuphi  
gemiam virginem xp̄o seceauit.  
a ea ducentis virginibꝫ prefecita  
pplm regis p maiori pte baptiza-  
uit. vt habet i predicto libro illu-  
strum viroꝝ. Et hoc qd dicit ethi-  
opia preueniet. s. egip̄tū manus  
eius. vi; dare deo. p cōfederacio-  
nem fidei ad Col. Isti duover  
ipsum.

**Col.** his predidi  
misticē p̄t expōni hoc mol. Incre-  
pa feras atū **Cassio**. & super  
dimis.

**Hugo** Rūivaria  
feroces. Steriles sūt  
ab omni ope bono a flectitur ad  
vicia ad mōbum arundinis. Ecā  
Congragatio tauroꝝ. ē increpā  
da. vide **Cassi** heretici mōdi-  
ficet. **Cassi** qui erēta er-  
uice seducunt animas innocentēs  
et venena p̄fidie sue. infelici p̄su-  
fione expendunt in vaccis popu-  
lorum. vacce populorum sūt mu-  
tieres & innocentēs p̄sonē q̄ duci-  
ti voluntate leuissime p̄fidie docto-  
res tanqꝫ tauros sequuntur. Vi-  
tias vero istius increpacōnis sub-  
ditur. ut excludant eos la verita-  
te fidei. qui probati sunt argeto.  
& quos caritas spiritualē decōdis  
sordibus vīctorum velut argentū  
mūdissimū ad amīne puritatē v̄b  
p̄durit. dissipā gentes. & hereti-  
cos predictos. que bella voluit. &  
qui atencionibus nō ad profectū  
amine tendunt sed vt pueris per-  
fussionibus captuent animas in-  
nocentes los at hereticos dissipā

per tuos predicatoros de quibus  
sbitur remet legati ex egypto.

**AUG** ex omni pte mudi co  
uertentur homines ad fi  
dem p egyptu; sicut mundu a par  
te totu; Et hui conuersi p christo  
legacione funguntur. Non ergo  
solus de israelitis unde apostoli  
sunt electi sed de ceteris gentibus  
eciam futuros predicatoros xpia  
ne pacis hoc modo mystice plectu  
est. Sequitur ethiopia preueiet  
manus. **Gre** xviii. libro moa  
eius. **Gre**. sium supple da  
re deo. In xpim credendo & prius p  
iudea crebat se saluandaz. offert  
omnipotenti domino gentilitas mi  
gra pec. **AUG** Ut ethiopia  
catis. **Hugo** que pte tene  
bras viceru; sicut peccatores pre  
uemet manus eius & vindictam  
eius a hoc conuersione ad eum.

**Hugo** cupiens p penitenti  
am reconciliari deo.  
**Augusti** ut sibi peccata di  
mittantur ne peccatores p manendo puniantur. Qd  
etiam in alio psalmo dicit. preue  
mamus faciem eius in confessione.  
sicut p manus vindictam. ita per  
faciem reuelacionis pnciam sicut.  
que futura est in iudicio. q ergo  
p egyptum atq ethiopiam totu  
orbis gentes signauit & in uno sub  
iunxit. **R**egna terre. & homines  
de omninacone terrel catate deo.  
ipsu n deuote laubando. **P**sallite  
dno. bene opando ab honoru ei.  
**Nico** Et ostendit quis sit iste

iunxit. **P**sallite deo qui ascerbit su  
p celum celi. & ab extremitate celi  
empirei quo d e excelsius inter ce  
los. Ad orientem. **H**oc dicit q xpis  
ascendit in celum de monte oliveti  
ut habet. actu. Qui mons est in  
orientali parte iuxta iherusalem in  
qua opletum fuit misterium re  
pcionis hu.

**Hugo** a quoin  
mane. **Hugo** am ipse  
christus venturus est iudicare vi  
uos a mortuis recte subiunctum  
est. **C**ce quasi dicat certu; est  
et ppe q ipsel dabit vocis ue  
ritatis. quia **Gre** dabit il  
vt dicit.

**Gre**. liuirtute  
fuscatandi corpora qm ad vocem eius  
resurgent mortui. **I**t ideo date glo  
ria; deo. Iseruendo ei ad ipsi lau  
dem et gloriam. sup israel. & po  
pulum xpianum qui devidet per  
fidz. magnificencia eius. & largi  
tas ei apparebit q remunerabit  
ipsum supra codignum. **A**lvertis  
eius. apparebit in nubibus. **I**ma  
terialibus in quibus descendet ad  
iudicium. **Vnde** math. xiiij. **Vide**  
bunt filium hominis venientem in  
nubibus celi virtute magna. vel  
virtus eius in nubib; & in apostol  
et apostolicis viris qui assessores  
xpi erunt ad iudicandum orbe terrarum.  
**AUG** O eniz solus remet ad  
iudicium si cu seniorib; po  
puli qbus pmisit q sedebut sup  
sedes. xiiij. iudicaturi q etiā angelos  
iudicabunt. Deinde ne aliud nubes  
intelligerent secut adiunxit. **D**ra  
bitis deo in. **Nico** q p eos  
satis fuis. **A. iij.**